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اسکار ۲۰۲۵ در یک نگاه
که  کم  مایه  آثار  به  توجه  چون  مسائلی  گذاشتن  کنار  با   ۲۰۲۵ اسکار 
نارضایتی های بسیاری را پس از اعلام اسامی نامزدها موجب شده بود، فراتر از 
انتظارها برگزار شد. به گزارش ایرنا؛ عدم اقبال به فیلم هایی چون »امیلیا پرز« 
و »شرور« در کنار چرخش به سمت »آنورا« و »بروتالیست« را می توان از جمله 
مظاهر این سیاست درست خواند. افتخارآفرینی »آنورا« در بخش های اصلی 
این جایزه اما بهترین قسمت ماجرا بود. این فیلم که با استقبال خوبی از جانب 
مخاطبان و منتقدان مواجه شده بود و یکی از معدود آثار قابل دفاع این دوره از 
اسکار بود؛ در بخش های بهترین فیلم، کارگردانی، بازیگر نقش اول زن، فیلمنامه 
اصلی و تدوین جایزه گرفت و توانست اعتباری به انتخاب های این دوره بدهد. 
»بروتالیست« نیز که در کنار »آنورا« و »مجمع کاردینال ها«، سومین ضلع کیفی 
آثار این دوره اسکار بود، با ۳ جایزه، انتظارات را تاحدود زیادی برآورده کرد. فیلم 
۲ جایزه قابل انتظار در شاخه های بهترین بازیگر نقش اصلی مرد و بهترین 
گرچه نگاه ها  موسیقی متن را از آن خود کرد. در شاخه بهترین فیلمبرداری، ا
بیشتر به سمت »تلماسه« و حتی »نوسفراتو« بود، این جایزه به »بروتالیست« 
رسید تا حق مطلب در مورد این فیلم تحسین شده ادا شود.اتفاق غم انگیز 
کامی دمی مور پس از حدود ۲ دهه نقش آفرینی طراز اول در  اسکار امسال، اما، نا
سطح بین المللی بود. در واقع همان گونه که انتظار می رفت، فیلم تحسین شده 
»ماده« نتوانست دمی مور را به جایزه اسکار برساند و این یکی از غم انگیزترین 
بخش های اسکار امسال برای عشاق سینما بود. در کنار »ماده«، فیلم »مجمع 

کام بزرگ اسکار امسال بود. کاردینال ها« نیز دیگر نا

کران بهاری »سینما متروپل« ا
در حالی که قرار بود فیلم »سینما متروپل« پاییز امسال به سینماها بیاید، 
کران آن در نوبت دوم بهار سال آینده هستند.  سازندگان فیلم در تدارک ا
گزارش ایسنا؛ حامد حسینی تهیه کننده »سینما متروپل« درباره زمان  به 
کران این فیلم گفت که طبق صحبت های مطرح شده قرار است این فیلم در  ا
نوبت دوم عید به نمایش درآید. به این ترتیب به نظر می رسد آخرین ساخته 
محمدعلی باشه آهنگر که دو سال از ساخت آن می گذرد و مدت ها در پیچ و خم 
ممیزی بود، سرانجام در عید فطر و همزمان با روزهای پایانی تعطیلات نوروز به 
کران درخواهد آمد. قصه »سینما متروپل« داستان عاشقانه ای را در دل یک  ا

سینمای قدیمی روایت می کند که قرار است پس از سال ها دوباره فعال شود.

« می رود ارکستر موسیقی ملی ایران »به استقبال بهار
ارکستر موسیقی ملی ایران در آخرین اجرای خود در سال ۱۴۰۳؛ شانزدهم 
اسفندماه کنسرت »به استقبال بهار« را با رهبری همایون رحیمیان در تالار 
وحدت روی صحنه می برد. به گزارش هنرآنلاین، ارکستر موسیقی ملی ایران 
 در این اجرا قطعاتی از آهنگسازان ایرانی از قبیل »رنگارنگ ۱« به آهنگسازی 
روح اله خالقی، »پولکا« و »مارش ماهور« به آهنگسازی درویش خان، »به 
یاد صبا« )نغمه ترک( به آهنگسازی حسین دهلوی، »شوشتری برای ویولن 
و ارکستر« و »رِنگ بیات ترک« اثر ابوالحسن صبا و »پرواز«، »فستیوال نوروز«، 

»الژِی« و »رقص باران« از آثار بهزاد عبدی را خواهد نواخت. 

ساخته  سرو«  سایه  »در  ایرانی  انیمیشن 
محصول  ملایمی  حسین  و  سوهانی  شیرین 
که  نوجوانان  و  کودکان  فکری  پرورش  کانون 
سحرگاه روز گذشته به وقت ایران اسکار بهترین 
انیمیشن کوتاه را از آن خود کرد و انیمیشن ایران را 
به نخستین اسکار خود رساند؛ به گفته سازندگان 
این فیلم یک انیمیشن حدودا بیست دقیقه ای 
است که داستان زندگی یک ناخدا و دخترش را 
در منطقه ای دورافتاده در حاشیه خلیج فارس 
که در دوران جنگ ناخدا  روایت می کند. پدر 
بوده، بعد از مواجهه با حمله جنگنده ها دچار 
اختلال استرس پس از سانحه شده و این موضوع 
روابط او با دخترش را تحت تأثیر قرار داده است. 
با  پیش تر  که  سرو«-  سایه  »در  انیمیشن  در 
نامزدی برای دریافت عنوان بهترین فیلم کوتاه 
)ایتالیا(،  ونیز  جشنواره  دوره  هشتادمین  در 

انسی  جشنواره  در  کریستال  جایزه  نامزدی 
فرانسه معتبرترین فستیوال انیمیشن جهان، 
دریافت تندیس طلایی بهترین فیلم انیمیشن، 
کتر، بهترین انیمیت و دیپلم  بهترین طراحی کارا
افتخار بخش بین الملل از دوسالانه پویانمایی 
تهران و حضور در فستیوال های معتبر و متعدد 
بین المللی افتخارات جهانی بسیاری به دست 
از  سرنوشت ساز  و  حساس  ساعت  آورده- ۲۴ 
گذاشته  نمایش  به  شخصیت  دو  این  زندگی 
شده است.نکته مهمی که اما در صحبت درباره 
انیمیشن »در سایه سرو« نباید از خاطر دور بماند، 
این واقعیت کتمان ناپذیر است که این انیمیشن 
علاوه بر داستان، از نظر بصری و فنی نیز ارزش ها 
و نقاط قوت بی شماری دارد و به خصوص از نظر 
منسجم،  روایت  پیوسته،  ریتم  از  بهره مندی 
تصویرسازی های خلاقانه و استفاده هوشمندانه 
از موسیقی شرقی توجه منتقدان و مخاطبان و 
داوران بین المللی را به خود جلب کرده است. با 
این حال به گفته منتقدانی که »در سایه سرو« را 
دیده اند، یکی از مهم ترین ویژگی های این فیلم 
و عاملی که آن را از انیمیشن های پررنگ و لعاب 
و متکی به هوش مصنوعی این روزها متفاوت 
دوبعدی  تکنیک  »انتخاب  می کند،  متمایز  و 
دستی و فریم به فریم« است که هم نوعی اصالت 
غیرقابل تقلید به تک تک تصاویر فیلم می دهد، 
و هم این که این اصالت را به یکی از داشته های 
ارگانیک و غیرقابل تفکیک فیلم تبدیل می کند. 
که به  یک خصیصه یا ویژگی سهل و ممتنع- 
که  کارگردان های »در سایه سرو« »با این  گفته 
بسیار زمان بر بوده و به دشواری حاصل آمده، اما 
بیشترین هماهنگی را با داستان داشته است«. 
با این حال گوشه چشمی به این واقعیت که »در 
سایه سرو« با هزینه شخصی و بدون حمایت مالی 

نهادهای دولتی و حکومتی ساخته شده- و تنها 
پس از اتمام پروژه بوده که سازندگان رایزنی هایی 
برای فروش نیمی از سهام این اثر به کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان انجام داده اند- ارزش و 
اهمیت کار بزرگی را که شیرین سوهانی و حسین 
ملایمی موفق به انجام آن شده اند، به خوبی به 

نمایش می گذارد.

فلش بک: دشواری ها
ساخت انیمیشن با تکنیک دوبعدی دستی 
زیادی  سختی های  فریم  به  فریم  به صورت  و 
نبودن  اقتصادی  دلیل  به  به خصوص  و  دارد 
در حال فراموشی است و به تدریج دارد جای 
کامپیوتری  و  سه بعدی  روش های  به  را  خود 
می دهد. این دشواری ها به دلیل کمبود نیروی 
عدم  اقتصادی،  نوسانات  متخصص،  انسانی 
حمایت های مالی و عدم ثبات روانی به دلیل 
ایران  در  اجتماعی  و  سیاسی  چالش های 
مضاعف هم می شوند. برای همین هم ساخت 
»در سایه سرو«- و مهم تر از آن: موفقیت این 
که داشته،  فیلم- با توجه به این چالش هایی 
شگفت انگیز به نظر می رسد و همین هم مرور 
دوباره گفتگوی سازندگان این اثر با »پلاتو هنر« را 

الزامی جلوه می دهد. 
هر  که  ملایمی  حسین  و  سوهانی  شیرین 
کارگردانی  ارشد  کارشناسی  دانش  آموخته  دو 
انیمیشن از دانشگاه هنر تهران هستند؛ بعد از 
اشاره به این که »این فیلم با تکنیک دوبعدی 
دستی و به صورت فریم به فریم ساخته شده- 
ساخت  تکنیک های  دشوارترین  از  یکی  که 
انیمیشن است« می گویند: » به دلیل دشواری 
این تکنیک معمولا فیلم های کوتاه تر از ۱۰ دقیقه 
با این تکنیک ساخته می شوند، ولی ما با این که 
می دانستیم فیلمنامه  ما حداقل پانزده دقیقه 
زمان نیاز دارد، اما به دلیل تناسب و هماهنگی 
و هم چنین  ما  با داستان  تکنیک  این  بیشتر 
علاقه  و تجربه شخصی مان سعی کردیم فیلم را با 
تکنیک دوبعدی بسازیم- که در عین دارا بودن 
ارزش های زیبایی شناسانه منحصر به فرد، به 

دلیل اقتصادی نبودن رو به فراموشی است«. 

فلش بک: چالش ها
شیرین سوهانی و حسین ملایمی با اشاره به 
اتفاقاتی که باعث کند شدن روند تولید این فیلم 
شدند، می گویند که »تمام سعی مان را کردیم این 
مشکلات باعث توقف تولید نشوند و در ضمن، 
به  رسیدن  برای  هم  و  صرفه جویی  برای  هم 

نتیجه مطلوب بخش زیادی از کارهای اجرایی 
را خودمان بر عهده گرفتیم. در کل تیم تولید ما 
کمتر از ۲۰ نفر بودند که درمقایسه با پروژه های 
مشابه خارجی عدد بسیار کمی است. هم چنین 
»در سایه  سرو« با هزینه شخصی و بدون حمایت 
مالی ساخته شده که همین هم چالش های ما را 

در زمان تولید این فیلم بیشتر می کرد«. 
کید  شیرین سوهانی و حسین ملایمی با تا
بر این که »خط قرمز ما این بود که تا جایی که 
شبیه  کانسپت ها  نوع  و  تصاویر  دارد  امکان 
که  می گویند  نباشد«  هنرمندان  سایر  آثار 
توجه  جلب  باعث  فیلم  »تصویرسازی های 
بسیاری از هنرمندان شده بود و آن را اورژینال 
نیز  مخاطبان  برخی  و  می دانستند  خلاقانه  و 
علاوه بر داستان و تصویرها، با صداهای فیلم یا 
موسیقی آن ارتباط خوبی برقرار کرده بودند. با این 
گر شباهتی با آثار دیگر  حال در تمام این موارد ا
دیده می شود، عامدانه نبوده و ما این خط قرمز را 
برای خود تعریف کرده بودیم که این فیلم شبیه 

هیچ فیلم دیگری نباشد«. 

فلش بک: نقطه آغاز
اما این که »در سایه سرو« چگونه و از کجا آغاز 
شد؛ شیرین سوهانی و حسین ملایمی می گویند: 
انیمیشن  این  ساخت  داستان  شروع  »نقطه 
گرفتیم برای اولین بار  که ما تصمیم  آن جا بود 
یک فیلم را به صورت مشترک کارگردانی کنیم. به 
همین دلیل سراغ موضوعی رفتیم که دغدغه هر 
دوی ما بود و روی آن اتفاق نظر داشتیم؛ نظیر 
موضوع خانواده، رابطه  پدر و مادر و فرزند و روابط 
عاطفی بین آن ها. در واقع ایده اولیه ما در مورد 
یک پدر و پسر نوازنده بود و داستان حول محور 
مهاجرت و در شهری مثل تهران می چرخید، اما 
پس از مدتی به دو شخصیت پدر و دختر و مکان 
زندگی شان در جنوب رسیدیم و بعد هم عناصری 
مانند دریا، لنج و بعدا نهنگ اضافه شدند و همه 

چیز را تغییر دادند«.
... و در پایان به عقیده سازندگان »در سایه 
سرو«؛ »دهه پنجاه دهه طلایی تولید انیمیشن 
کوتاه در ایران بود، اما طی یک دهه گذشته نیز 
موفقیت های  دوباره  ایرانی  انیمیشن های 
در  و  آورده اند  به دست  بسیاری  بین المللی 
انیمیشن  رویدادهای  معتبرترین  و  مهم ترین 
روند  این  این که  اما  شده اند.  دیده  جهان 
ادامه دار خواهد بود یا مانند دهه پنجاه متوقف 
اجتماعی  و  اقتصادی  شرایط  به  شد،  خواهد 

ایران بستگی دارد«...

  ] شهروند [  با این که رسانه های سینمایی جهان هرکدام توصیفی از اسکار امسال 
داشتند- و عده ای آن را سال موفقیت فیلم های »آنورا« و حتی »بروتالیست«، عده ای 
سال  نیز  برخی  و  »شرور«  و  پرز«  »امیلیا  فیلم های  گرفتن  نادیده  یا  شکست  تجلی 
کامی بازیگری مانند دمی مور یا فیلم »مجمع کاردینال ها« یا فیلم های ایدئولوژیک و  نا
مواردی از این دست نامیدند- اما برای سینمای ایران شاید تا سال های سال اسکار 
کم ادعا  2025 با خاطره موفقیت فیلم »در سایه سرو« همراه و هم نشین باشد. فیلمی 
کتورهای رایج و  که بدون این که از فا کارگردانی شیرین سوهانی و حسین ملایمی  به 
کادمی برخوردار باشد، در کمال شگفتی به افتخار  لازم برای دیده شدن توسط داوران آ
دریافت جایزه اسکار بهترین انیمیشن کوتاه رسید و انیمیشن ایران را به نخستین جایزه 
اسکار تاریخ و سینمای ایران را به سومین مجسمه طلایی اسکار در تاریخ نودوهفت 
کامی فیلم »دانه انجیر معابد« ساخته محمد رسول اف  گر چه نا ساله این رویداد رساند. ا
در بخش بهترین فیلم بین المللی- که حتی از خودزنی شگفت انگیز فیلم »امیلیا پرز« نیز 
نتوانست استفاده لازم را ببرد- جای دیگری بود که نام سینمای ایران را در نودوهفتمین 

دوره جوایز اسکار بر سر زبان سینمادوستان و اهالی سینما انداخت...

خبر اول

پرده نقره ای

موسیقی

]گلاره محمــدی[ دریافــت اســکار بهتریــن انیمیشــن کوتــاه توســط 
فیلــم »در ســایه ســرو« را شــاید بتــوان بهتریــن خبــر بــرای ســینمای 
 در حــوزه مهجــور مانــده انیمیشــن دانســت. داســتان 

ً
ایــران خصوصــا

ایــن انیمیشــن دربــاره ناخدایــی اســت کــه در دوران جنــگ، آســیب های 
روانــی شــدیدی را تجربــه کــرده و حــالا در تــاش اســت بــا زندگــی در انــزوا 
و همراهــی دختــرش آرامشــی نســبی پیــدا کنــد. بــا ایــن حــال، زخم هــای 
روحــی او به وضــوح در روابطشــان تاثیــر می گــذارد. ایــن داســتان، بــه 
اســترس  اختــال  تأثیــرات  بازتاب دهنــده  واقعــی،  و  عمیــق  شــکلی 
پــس از ســانحه بــر زندگــی افــراد و خانواده هایشــان اســت و مخاطــب را 
بــه تفکــر دربــاره آســیب های ناشــی از جنــگ و راه هــای بازســازی زندگــی 

پــس از آن دعــوت می کنــد. یکــی از نقــاط قــوت اصلــی ایــن انیمیشــن، 
روایــت ســیال و پُرکششــی اســت کــه بدون نیاز بــه دیالوگ ، با اســتفاده 
از تکنیــک دوبُعــدی کاســیک ارائــه شــده و مفاهیمــی پیچیــده را بیــان 
می کنــد. ایــن تکنیــک کــه بــا وجــود ســادگی در ظاهــر، در طراحــی و اجــرا 
بــه شــدت پُرزحمــت و زمان بــر اســت؛ در ایــن فیلــم بــه خلــق تصاویــری 
بــر انگیختــن احساســات  کــه در  تأثیرگــذار و شــاعرانه  منجــر شــده 
تماشــاگر موفق اســت.  در کل؛ »در ســایه ســرو«، بدون شــک نمونه ای 
بــا  توانســته  و  اســت  روایت گــری  در  انیمیشــن  قــدرت  از  برجســته 
ظرافــت و اصالــت خــود، جایــگاه ویــژه ای در میــان رقبــای حرفــه ای در 
ســطح بین المللــی پیــدا کنــد. ایــن اثــر، نــه فقــط یــک تجربــه بصــری 
قدرتمند، بلکه نمونه ای درخشــان از نقش انیمیشــن در پرداختن به 
موضوعــات انســانی بــا نگاهــی جهانــی اســت و مخاطــب را تــا مدت هــا 
پــس از تماشــای آن، بــا اندیشــه ها و احساســاتش بــه تامــل وا مــی دارد.

»در سایه سرو« از نگاه منتقد
پیرمرد و دریا

فیلمــی کــه ســینمای ایــران را به 
سومین اسکار تاریخ خود رساند!

همه چیز درباره »در سایه سرو« از زبان سازندگان این انیمیشن


